Concubinarij Missa non audienda.

12 **N**illus Missam audiat presbyteri, quem scit concubinam indubitanter habere, aut^b subintroductam mulierem. Vnde ipsa sancta synodus hoc capitulum sub excommunicatione statuit. *Nicolaus Papa dist. 32. c. eod. iuncto c. prater. & dist. 81. c. si qui sunt. Quod vide intelligendum sub distinctione, quam ponit Lucius Papa de cobab. cler. & mul. c. vestra.*

^b Subintroductæ mulieres) Sunt, quas Græci Synis Aelias vocant, hoc est interpretes, quas olim monachi, ac Sacerdotes apud se detinebant, quæ nec eorum uxores erant, neq. concubine, sed comites, & sociæ celibatus. Postea vero Nicæna Synodus can. 3. propter fornicationis suspicionem hoc genus contubernij improbauit dist. 32. c. interdixit. meminit Iustinianus nouella 123. & Epiphanius hæresi 67. 78. 80. ubi eas Coinductas appellat, & Rufinus Alienæ, & Eusebius hist. Eccles. l. 7. Adversus illas extat homilia S. Chrysostr. tom. 5. Nouissime Iacobus Byllius l. 1. c. 39. observationum sacrarum.

De eodem.

13 **N**on solum Sacerdotes, qui Sacramenta indigne tractant, iram Dei super se prouocant, sed omnes, qui ipsis indigne celebrantibus quodammodo communicant, vel fauendo, vel negligendo, vel fouendo, vel permitiendo, cum oporteat remedia adhibere &c. *Ioan. Driedo de libertate Christianâ l. 3. c. 11.*

De eodem.

14 **S**i qui sunt presbyteri, diaconi, vel subdiaconi, qui in crimine fornicationis iaceant, interdiciamus eis ex parte Dei omnipotentis, & sancti Petri auctoritate introitum Ecclesiæ, vsque dum peniteant, & emendent. Si qui vero in peccato suo perseuerare maluerint, nullus vestrum eorum præsumat audire officium: quia benedictio eorum vertetur in maledictionem, & oratio in peccatum, testante Domino per prophetam: Maledicam benedictionibus vestris. Qui vero huic saluberrimo præcepto obedire noluerit, idololatricæ peccatum incurrit, *Samuele testante &c. S. Gregor. dist. 81. c. eod.*

De Presbyteris, qui filios habent.

Proposuiti, quid de his obseruari debeat, quos in diaconij ministro, aut in officio presbyterij positos incontinentes esse, aut fuisse, generati filij prodiderunt. De his & diuinarum legum manifesta est disciplina, & beatæ recordationis viri Syricij Episcopi monita euidencia commearunt, vt incontinentes, in officijs talibus positi, omni ecclesiastico honore priuarentur, nec admittantur ad tale ministerium, quod sola continentia oportet impleri &c. *Innocentius Papa dist. 82. c. eod. c. plurimos. c. quia aliquanti, can. 2. Apostolorum. luo p. 6. c. 193.*

De eodem.

Eos Presbyteros, qui in Presbyterio filios procreant, iubebitis in medio collocari; discussisq. obiectionibus, quæ ipsis Presbyteris impinguntur, si conuicti fuerint, a sacerdotali remoueantur officio, (quia, qui sancti non sunt, sancta tractare non possunt,) alieniq. efficiantur a ministerio, quod viuendo illicite polluerunt. *Idem Innoc. dist. 82. c. Maximianus. luo p. 6. c. 96.*

De eodem.

Cvm multæ super incontinentia ordinis clericorum hæcenus emanarint sententiæ patrum, & nullatenus ipsorum reformari quieuerit correctio morum, vsque adeo sententiam iudicantium protraxere commissa culparum, vt non tantum ferretur ultio in auctores leclerum, verum & in progeniem damnatorum. Ideoq. quilibet ab Episcopo vsque ad Subdiaconum demceps, qui vel ex ancillæ, vel ex ingenæ detestando connubio in honore constituti filios procreauerint, illi quidem, ex quibus geniti probabuntur, canonica censura dimnentur. Proles autem aliena pollutione nata non solum hæreditatem numquam accipiet; sed etiam in feruitutem eius ecclesiæ, de cuius sacerdotis vel ministri ignominia nati sunt; iure perenni manebunt. *Concil. Tol. can. 9. 11. 9. 8. c. eod. luo, p. 6. c. 425.*

Clericus contra naturam peccans qualiter puniendus.

- 18 **Q** Vicumque clerici illa incontinentia, quæ contra naturam est (propter quam ira Dei venit in filios dissidentiae, & quinque civitates igne consumpsit) deprehensi fuerint laborare, deijciantur a clero, vel ad agendam pœnitentiam in monasterijs detrudantur. *Alex. 3. de excess. pralatorum c. clerici.*

M Maiorum criminum pœnitentia.
septem annorum spatio concluditur,
nisi sit peccatum contra naturam,
vel quid simile.

- 19 **E** Cclesiastica consuetudine est vsurpatum, vt maiorum criminum pœnitentia septem annorum spatio concludatur nisi vel officij excellentia, vel criminum magnitudo vulgarem consuetudinem excedens (veluti dum contra naturam humanæ societatis parentibus; vel liberis, vel alijs huiusmodi personis adhærens, vel dum relicto naturali vsu contra naturam more Sodomitico fornicamur, vel vsque ad coitum brutorum animalium prolabimur) præmissum spatium transcendere cogat. *33. q. 2. c. 8. hoc autem:*

Septem annorum) Etiam centum annorum penitentiam invenimus, vt videre est apud Cardinalem Petrum Damianum de Dei omnipotentis, ep. 3. c. 12. in vita S. Dominici Loricati.

Clerici matrimonia contrahentes ipso facto excommunicati.

- 20 **C**lericos in sacris ordinibus constitutos matrimonia contrahentes refrænare metu pœnæ ab huiusmodi eorum temeritatis audacia cupientes, ipsos excommunicationis sententiæ ipso facto decernimus subiicere: præcipientes Ecclesiarum prælatis, vt illos, quos eis constiterit taliter contraxisse, excommunicatos publice tamdiu nunciari, seu a suis subditis faciant nunciari, donec suum humi-

liter recognoscētes errorem, separentur ab inuicem, & absolutionis ob-
tinere beneficium mereantur. Per prædicta quoque viribus, quæ sic
contrahentibus alias pœnas imponunt, in nullo volumus derogari. *De
consanguin. & affin. elem. unica.*

Subdiaconus matrimonium contrahere non potest.

M Andamus, quatenus, si subdiaconus qui sibi quandam coniun-²¹
gem copulauit, ad monasticum ordinem transire voluerit, &
tibi post laudabilem conuersationem ipsius visum fuerit, eum
ad maiores ordines promoueri concedas. Quod si ad religionem se
transferre noluerit, cum neque in subdiaconatu ministrare, neque ad
altiores permittas ordines promoueri: In minoribus tamen ordinibus
poterit ministrare. *Alex. 3. qui clericis vel vouentes e. ex literarum.*

Sacerdos cum filia spirituali fornicationē committēs qualiter puniendus.

S I quis Sacerdos cum filia spirituali fornicatus fuerit, sciat se grā-²²
ue adulterium commisisse. Idcirco femina, si laica est, omnia
derelinquat, & res suas pauperibus tradat, &, conuersa in mo-
nasterio, Deo vsque ad mortem seruiat. Sacerdos autem, qui malum
exemplum dedit hominibus, ab omni officio deponatur, & peregrin-
ando duodecim annis pœniteat: postea vero ad monasterium vadat,
ibiq; cunctis diebus vitæ suæ Deo seruiat. *S. Caeslinus Papa 30. q. 1.
c. eodem.*

Caute procedendum
in principijs familiaritatum
cum feminis.

13 **S**Epe spiritu inceptus amor consummatur carne &c. Astutus esse debes, Diabolus enim in principio incautæ familiaritatis occultat laqueos tentationis carnalis. Reputans, quod desisterent a mutua dilectione, si sentirent inde stimulos peccati, donec per longam familiaritatem, & incautam securitatem affectus amborum ita conflati, & conglutinati fuerint in amore, quod, etiam si sentiant sibi inde imminere tentationis periculum, nesciant resilire, nec ab inuicem separari, viribus spiritualibus ita debilitatis in eis, quod neuter valet sibi met vim facere tactam, vt euellat se de laqueo, immo timet alterum in tantum contristare, quod etiam fere puret perfidum, si deserat eum, & sic capus consentit alterius voluntati, & propriæ infirmitati in omne peccatū &c. *S. Bonau. de reform. mentis p. 2. c. 23. & de processu 6. religionis. c. 15. & 16. vbi optime de differētia amoris spiritualis, & carnalis.*

Perniciosa, & periculosa Sacerdotibus
affectio, familiaritas, & colloquia cū feminis,
maxime cum illis, quæ videntur spirituales.

14 **L**icer carnalis affectio omnibus sit periculosa, & damnosa, ipsi tamen Sacerdotibus magis perniciosa, maxime, quando conuersantur cum persona, quæ spiritualis videtur. Nam, quamuis horum principium videatur esse purum, frequens tamen familiaritas domesticum est periculum, delectabile detrimentum, & malum occultum bono colore depictum &c. Vnde Augustinus, Nec tamen, quæ sanctiores sunt, minus cauendæ. Quo enim sanctiores fuerint, eo magis alicuiunt, & sub prætextu blandi sermonis immisceat se vitij impijssimæ libidinis. Crede mihi, Episcopus sum, in Domino loquor non mentior. Cedros Libani, id est contemplationis altissimæ homines, & gregum arietes, id est magnos Ecclesie prælatos, sub hac specie corruisse, reperi, de quorum casu non magis præsumebam, quam Ambrosij, & Hieronymi. *Idem S. Bonau. de ratione consistendi, & puritate conscientie c. 14. S. Thom. opusc. 64. S. Aug. ep. 132. Quod maxime cauendum est, ne seruum sponsi, dum de sponso audire frequentat, equaliter ac sponsum amet, & aliquando sponsi obliuiscatur, & pro nubus diligatur.*

ligatur. S. Basilius de vera virginitate. In simili S. Gregor. p. 2. P¹st^{ra}alis c. 8. Moralium l. 22. c. 12.

Vere continens, assiduas mulierum, etiam probarum, familiaritates fugit.

S. Ephraem de temperantia.

De eodem.

Ipsi nos fallimus, quoties inordinate credimus, æstimantes per fidem nostram legis præcepta mutari, ut inter masculos, & feminas speremus, passim castitatem inuiolabilem custodiri. Difficile quis venenum biber, & viuet. Verendum est dormienti in ripa, ne cadat, cum dicat Apostolus, Qui se existimat stare, videat, ne cadat. In hac parte expedit plus bene timere, quam male fidere. Et vtilius est, infirmum se Sacerdos agnoscat, ut fortis existat, quam fortis videri velit, & infirmus emergat &c. In hac familiaritate non habitat amica concordia: quoniam nõnisi discordantes inimicinas creat &c. Quid est, quod in hac coniunctione delectet, in qua sunt solæ pugna? &c. Inter opera S. Cypriani de singularitate clericorum.

Fugiendæ feminæ sicut serpentes,
& qualiter cum eis conuersandum,
idq. vrgente necessitate.

Mulieres fugias sicut serpentes, & numquam loquaris cum aliqua, nisi vrgens necessitas te compellat, nec vsquam aspicias in faciem alicuius mulieris. Quod si mulier tecum loquatur, verba sua citissime occide. Nam, teste propheta, Molliti sunt sermones eius super oleum, & ipsi sunt iacula. S. Bonau. in regul. monachorum c. 31.

De eodem,
& quod fugiendæ vt ignis.

28 **F**ugiendæ in primis cum mulieribus congressiones sunt, collo-
cutionesque, neque ad eas vñquam accedendum, nisi cum gra-
uissima vos ad id necessitas impellit, & aliter facere non possi-
mus. Atque, ipsa etiam vbi nos necessitas adegerit, ab ipsis non secus,
atque ab igne, cauendum est, adeo, vt quam ocissime nulla mora ab
istis nos extricemus. *S. Basilius de constit. monast. c. 4. & interrog. 109.*

De eodem.

29 **M**ulierum congressus, quantum fieri potest, fuge &c. Quod si
etiam, vt cum ipsis congregiaris, necessitas aliqua te obstrin-
gat, oculos humi deiectos habe, atque ipsas quoque, quoniam
pacto spectandum sit, doce. Cumq; pauca, quæ ipsarum animos
astringere, atque illustrare queant, locutus fueris, statim auola &c.
S. Isidorus Pelus. l. 2. ep. 284.

30 **Sermo breuis cum mulieribus, & rigidus,**
est habendus.

*S. Bonau. de puritate conscientie c. 13. ex S. Augustino. Vide sup. p. 2 c. 3.
I. 2. de grauitate & seueritate, Seueritas in vobis, v. 12.*

De eodem.

31 **G**vistanda, non continuanda est præsentia, sed quasi transeuntè
feminis exhibenda est accessio quodammodo fugitiua. *Inter
opera S. Cypriani de singularitate clericorum.*

De eodem,
& quod solus cum sola Sacerdos nõ sedeat.

32 **S**olus cum sola ne sedeat in secreto, absq; arbitro, & teste, neque in
præterita castitate confidas, quia nec tu Sampsonè fortior, nec sa-
pientior Salomone. *S. Bonau. de ratione confitendi c. 4. ex S. Hieron.*

De eodem .

CLericus solus ad feminae tabernaculum non accedat, nec prope-
ret sine maioris natu Sacerdotis iussione: nec solus presbyter cum
sola femina fabulas misceat. Nec archidiaconus sub prætenu hu-
militatis, aut officij frequenter intret domicilia matronarum; aut for-
te per clericos, aut domesticos matronæ mandet aliquid secreta. Si
agnitum fuerit; & ille deponatur, & illa a lininibus arceatur ecclesiæ.
S. Clemens de Constit. Apostol. dist. 8. c. eod. S. Ambros. de off. l. 1. c. 20.

De eodem .

SI duæ; aut tres pariter ancillæ Domini morentur, solum ad eas
ingredi non decet Sacerdotem. Si quis hoc non obseruauerit, ho-
stis est animæ suæ. Quod si post nostra monita^d agapethas aliquis
Clericus amplius quæsierit amare, quam Christum, secundum Syno-
dalem regulam, conueniatur, ac præcepta Patrum in Nicæna definita
ei legantur. Jam vero, si conuersus prædicta reliquerit, consecuti su-
mus maximum iurum. Alioquin talis ab Ecclesia anathematizandus
est. Germinant enim feminae eum uiris habitantes spinas, & arcana
mentium acuto mucrone percipiunt. *S. Hieron. ad Oceanum ep. 30. luo
p. 6. c. 382.*

^d Agapetha est eadem; quæ dilecta, vel amica, & sumitur in malam
partem. De his cuisandis exstat ep. 22. S. Hieron. ad Eustochium, & ep. 30.
ad Oceanum. Quamuis idem Hieron. in epistolam ad Philemonem dicat po-
tius sonare diligibilem, quam dilectam.

SCALA LUISI DI OBORIMET 11

De eodem .

Non decet, Clericum cum mulieribus sedere, vel fabulari, vel
domum eius frequentare, ne suspicio mala inde progrediatur.
O quam uilis, o quam miser, & pusillanimis reputatur Cleri-
cus, qui frequenter eum mulieribus conuersatur. Inspiciens valde est,
& inexpertus, qui amicitias mulierum procurat. *S. August. serm. 37. ad
fratres Eremi. Concil. Turon. 2. c. 10.*

De eodem ,
exemplo S. Augustini.

- 16 **L** Egitur, quod Beatus Augustinus nec cum sorore habitare consenserit, dicens, Quæ cum sorore mea sunt, sorores meæ non sunt. Docti ergo viri cautela magna nobis debet esse instructio:
S. Gregor. l. 7. ep. 39. dist. 2 1 c. eod.

De eodem .

- 17 **I** Nhibendum est, vt nullus Sacerdos feminas, de quibus suspicio esse potest, retineat. Sed neque illas, quas Canones concedunt, matrem, amitam, & sororem: quia, instigante Diabolo, & in illis scelus perpetratum reperitur, aut etiam in pedisequis earundem. Sed, si qua de his necessitatem habuerit, Presbyteri habeant in vico, aut in villa domum longe a sua conuersatione, & ibi eis, quæ sunt necessaria; subministrent. *Concil. Moguntinum alias Nannet. c. 3. de cobab. cler. & mulierum, c. 1.*

De eodem .

- 18 **A** Ncellas, vel libertas a cellario, vel a secreto monasterio, & ab eadem mansione, in qua clericus manet, placuit remoueri.
Burhardus l. 2. c. 1 1 3. ex Concil. Rbemensi, ibi tamen non inuenitur.

De eodem .

- 19 **M** Vlieres quamcumque habitationem non habeant in locis, in quibus Presbyteri aliquem recursum habuerint. Quod si obseruare paruipenderit, transgressores, & qui contra interdicta fecerint iudicentur. *Idem Burhardus l. 2. c. 1 0 7. ex Concilia Meiden. c. 1. sed non reperitur ibi hoc decretum.*

De eodem
optima documenta.

Hospitiolum tuum aut raro, aut numquam mulierum pedes te-
rant, quia non potest cum Deo toto corde habitare, qui femi-
narum accessibus copulatur. Femina conscientiam secum pari-
ter habitantis exurit. Numquam de mulierum formis disputes. Fe-
minæ nomen tuum nesciant. Feminam, quam bene videris conuerfan-
tem, mente dilige, non corporali frequentia. Si bonum est mulierem
non tangere, malum est ergo tangere. *S. Hieron. ad Nepotianum dist.
32.c.eod. S. Basilius ep. ad Gregorium Presbyterum.*

Quantumuis despecta, aut vetula femina
domi non tenenda;
quia citius delinquitur.
vbi securius viuatur.

Non despecta, non vetula absque affinitate peculiariter suspi-
cienda est ad domesticum obsequium: quia magis cito delin-
quitur, vbi sine suspitione securum potest esse delictum: ma-
xime, quia libidinum nulla deformitas, nulla despectio obstitit, cui
Diabolus pingens speciosum facit quidquid scdum, vel horridum fue-
rit. *S. August. de singularitate clericorum.*

Nullus clericus
cum extranea femina habeat familiaritatē.

Quia Diabolo nullum locum dare oportet, hoc præcipue custo-
diendum decernimus, vt nulli clericorum cum extraneis femi-
nis habeant familiaritatem, nec vllum male loquendi, vel sen-
tiendi hominibus aditum tribuant: quia frequenter per hanc indecen-
tem occasionem contingit, ne Diabolus, qui insidiatur sicut leo in cu-
bili suo, de ruinis seruatorum Dei insultet. Si quis vero clericus post in-
terdictum Episcopi sui his inhærere præsumpserit, a communione ha-
beatur alienus. *Concil. Turon. 1.c.3.*

Quibus cum feminis
liceat Sacerdoti conuersari.

- 43 **S**acerdotes debent prohiberi, ne cum mulieribus conuersentur: excepta duntaxat matre, vel forore. *S. Gregor. dist. 2. c. volumus, c. de Episc. & Cleric. cum qui.*

De eodem.

- 44 **I**nterdixit per omnia sancta Synodus non presbytero, non diacono, vel alicui omnino, qui in clero est, licere subintroductam habere mulierem, nisi forte aut matrem, aut amitam, aut eas tantum personas, quæ suspicionem effugiant. *dist. 32. c. eod. Concil. Nicenum. c. 3. Synodus Papa c. 12. dist. 81. c. feminas, c. oportet.*